<sup>44</sup> MAZZOLINI DE PRIERO, *Summa summarum* cit., foll. 174ra (s.v. *Negociacio*), 306rb (s.v. *Societas I*), 171vb-2rb (s.v. *Naufragium*). Cfr. LANGHOLM, *The Merchant in the Confessional* cit., pp. 214-24.

<sup>45</sup> MAZZOLINI DE PRIERO, *Summa summarum* cit., fol. 171vb, s.v. *Naufragium*: «Secundo queritur utrum restituere teneatur qui rapuit de naufragio aliquid quod statim erat perituum, puta farinam aut saccarum vel papirum: et dico quod sic si sine quocunque periculo vite taliam salvavit. etiam si dominus alias non erat rehabiturus. quia ex charitate tenebatur suffragari. dicto capitulo excommunicationi. [X. 5.17.3]».

<sup>46</sup> Ivi, fol. 171vb-2ra, s.v. *Naufragium*: «Si vero sine vite sue periculo eas salvare non potuit distinguendum est. Nam aut se exponendo periculo vite non dico probabili. sed qualicumque capit ea bona que dominus verisimiliter per aliam viam non erat rehabiturus et retinere illa potest quia non tenebatur cum tali periculo suffragari: immo ipse dominus debuisset velle quod potius ea proximus haberet quam perirent si autem alia via erat dominus verisimiliter rehabiturus. ut quia ea tempestas iactasset ad litus. aut alios qui dicto periculo se exponere invenisset. tenetur restituere: licet debeatur ei premium pro labore et periculo ad arbitrium boni viri». Sulla valutazione da parte dei cosiddetti *boni viri*, cfr. in generale TODESCHINI, *I mercanti e il Tempio* cit., pp. 354-6 e, con particolare riferimento agli strumenti di gestione del rischio marittimo, CECCARELLI, *Risky Business* cit., pp. 627-8.

<sup>47</sup> La prima edizione segue infatti di un anno la morte dell'autore; cfr. Johannes DE MEDINA, *Codex de Restitutione et contractibus*, Compluti, per Johannem Brocarium, 1546. Per approfondimenti sulla vita e il pensiero economico di Medina cfr. M. GRICE-HUTCHINSON, *Early Economic Thought in Spain, 1177-1740*, London 1978, p. 96.

<sup>48</sup> Johannes DE MEDINA, *De poenitentia, restitutione et contractibus, t. 2 de restitutione et contractibus*, ex officina typographica Daudis Sartori, Ingolstadij 1581, pp. 142-3; cfr. CECCARELLI, *Il gioco e il peccato* cit., pp. 425-6.

<sup>49</sup> Per la rilevanza delle discussioni intorno al tema dello stato di estrema necessità, qui basteranno i riferimenti a B. TIERNEY, *Origins of Natural Rights Language: Texts and Contexts*, 1150-250, in «History of Political Thought», 10 (1989), pp. 615-46, pp. 639-44, e a G. COUVREUR, *Les pauvres ont-ils des droits? Recherches sur le vol en cas d'extrême nécessité depuis la concordia de Gratien (1140) j'usqu'à Guillaume d'Auxerre*, Rome 1961.

<sup>50</sup> È questo infatti il tema della terza *quaestio* della sezione dell'opera che si occupa della restituzione, che Juan de Medina intitola *De duodecim causis, debitorem ab obligationem restituendi liberantibus*. La prima causa discussa dal teologo è appunto quella della povertà del debitore. Cfr. DE MEDINA, *De poenitentia, restitutione et contractibus* cit., pp. 20-51.

<sup>51</sup> Sui diritti di proprietà e condizione di estrema necessità nella scolastica dei secoli XVI e XVII, cfr. F. GÓMEZ CAMACHO, *Economía y filosofía moral: formación del pensamiento económico europeo en la escolástica española*, Madrid 1998, pp. 85-108.

<sup>52</sup> Ivi, p. 22: «Secundo, homines existentes in navi alienis mercibus onerata, et illas ob tempestatem obortam in mare proiecentes, non tenentur domino mercium postea satisfacere, ut notantur ad *.l.Rhodiam, de iactu.l.i. §.cum in eadem navi* [D. 14.2.2.2]. Igitur nec in casu praesenti tenebitur inops ea, quae in necessitate consumpsit, restituere; cum in utroque casu, ob extremam necessitate, res aliena consumatur. Respondetur, non esse simile, quia in casu tempestate pro mercibus in mare proiectis, si non oportet satisfacere, ideo est, quia merces illae erant alioqui cum hominibus periturae; ac proinde ex tali projectione non mansit domi-

nus mercium damnificatus plus, quam si ab hominibus projectae non essent: secus in casu nostro».

<sup>53</sup> Ivi, p. 143; cfr. CECCARELLI, *Risky Business* cit., pp. 626-7.

<sup>54</sup> H. VON HURTER, *Nomenclator literarius theologiae Catholicae theologos exhibens aetate, natione, disciplinis distinctos*, t. 3, Innsbruck 1907, col. 353.

<sup>55</sup> PETRUS DE NAVARRA TOLETANUS, *De Ablatorum restitutione in foro conscientiae*, t. 2, Ex officina Iuntarum, Lugduni 1593, lib. 4, cap. 1 *Quid restituendum est*, p. 371. Sulla riflessione economica di questo teologo spagnolo cfr. LANGHOLM, *The Legacy of Scholasticism* cit., p. 109.

<sup>56</sup> DE NAVARRA TOLETANUS, *De Ablatorum restitutione in foro conscientiae* cit. p. 372: «Secundo videtur dicendum de aliis bonis in bello, vel naufragio adquisitis parum referre eam distinctionem, Navarri [...] Melius enim videntur docuisse Caietanus. [...] quia universaliter quacunque ratione ad me perveniret, teneor domino reddere. Rem enim illam non abdicavit a se dominus. [...] Si ego tamen audiendus essem, sic in hac re dicerem: nam vel is qui dicta bona amisit, ita ea proiecit [...] si vero id speravit, sive industria aliorum, sive casu eas habere aliquando posset, ac proinde mercede recepta est restituenda».

<sup>57</sup> Per informazioni biografiche su questo teologo cfr. M. VILLEGAS RODRÍGUEZ, *Miguel Bartolomé Salón (1539-1621). Insigne agustino valenciano*, Madrid 2001; sulla sua riflessione economica cfr. GRICE-HUTCHINSON, *Early Economic Thought* cit. p. 97.

<sup>58</sup> Cfr. ad esempio Michaelis Bartholomeus SALON, *Controversiae de iustitia et iure, atque de contractibus et commerciis humanis licitis ac illicitis*, t. 2, apud Baretium Baretium, Venetiis 1608, p. 202b: «mutuatarium non dare lucrum illud usurario libere, & voluntarie, ipse enim gratis vellet accipere: sed quia necessitatem suam cogitur levare, & ex hominum avaritia, & iniquitate non occurrit, qui illi gratis mutuet, sua necessitate compulsus accipit ad usuram, consentitque lucrum illud reddere, sicut tempestate compulsus projicit nauta merces in mare, quod est voluntarium mistum».

<sup>59</sup> Ivi, p. 382a: «mutuarius tradit lucrum usurarium coactus sua necessitate, & involuntarie [...] constat etiam exemplo eius qui projicit merces suas in mare orta tempestate, is enim non abdicat a se nisi minimum quod abdicare potest: Unde quamvis projectio illa, quando fit, fit voluntaria, non tamen habentur res illae projectae pro derelictis, sed instituit projiciens, si forte ille casu salvarentur, habere ut suas. Qui fit, ut si vi undarum ad litus perveniant, inveniens illas debeat eas domino suo restituere ut in L. qui levandae navis gratia, ff. ad legem Rodiam de iactu. & Cap. Excommunicamus, extra de Raptoribus, habetur [D. 14.2.8; X. 5.17.3]». Su questo specifico punto cfr. LANGHOLM, *The Legacy of Scholasticism* cit. pp. 92-93.

<sup>60</sup> Per una recente trattazione attenta anche agli aspetti biografici, cfr. W. DECOCK, *Le marché du mérite: Penser le droit et l'économie avec Léonard Lessius*, Brussels 2019, pp. 13-26.

<sup>61</sup> ID., *Theologians and Contract Law: The Moral Transformation of the Ius Commune (ca. 1500-1650)*, Leiden 2012, pp. 18-9.

<sup>62</sup> CECCARELLI, *Risky Business* cit., pp. 626-8; DECOCK, *Le marché du mérite* cit., pp. 105-22.

<sup>63</sup> Leonardus LESSIUS, *De iustitia et iure caeterisque virtutibus cardinalibus libri quatuor*, Apud viduam et filios Ioannis Moreti, Antverpia 1612, pp. 137a-58b.

<sup>64</sup> Ivi, p. 158b: «Utrum qui in tempestate eiicit merces alienas, teneatur ad sarcendum damnum».

<sup>65</sup> Ivi, p. 122a-b: «Respondeo et dico primo, si is, qui eiicit alienas habet suas, tenetur illi pro sua parte ad restitutionem. Ratio est, quia cum etiam propriae merces cooperentur ad navis depressionem, iniquum est totum onus conferre in merces alterius. Imo hoc casu, omnes tenent ut pro sua parte, qui ibidem merces habent, ut patet L. 2 et 4  $\pi$  de lege Rhodia, de Iactu Rhodia, de Iactu [D. 14.2.2; D. 14.2.4]»

<sup>66</sup> Ivi, p. 158b: «Sed tenentur pro mercium suarum aestimatione, an pondere? Quid si tantum habeat gemmas vel margaritas, quae navem parum onerant?».

67 *Ibid.*: «Respondeo, Seposita lege positiva, videtur tantum habenda ratio ponderis; quia pondus adfert navi periculum, non aestimatio vel pretiositas. Lege tamen positiva statutum est, ut habeatur ratio aestimationis, utisque pro mercium pretio conferat ad compensandum ei, cuius merces sunt eiectae. Cuius ratio esse videtur, quia quo merces tuae sunt magis pretiosae, eo pluris interest tua, ut navis salva sit: ac proinde eo amplius te in collationem dare par est. quae ratio habet quidem aequitatis, ob quam possit lege sanciri: si tamen lex absit, alterum videtur servandum».

68 *Ibid.*: «Dico Secundo, si is, qui alienas eiicit, nullas habeat, non tenetur ad ullam restitutionem. Colligitur ex L. secunda, ubi dicitur, *Liberi corporis, non oportere fieri aestimatione* [cfr. 14.2.2.2] [...] Idem docet Ioannes Medina [...] & Petrus [de] Navar.[ra] [...] Probatur; quia id postest duplici iure, usus et defensionis. Iure usus, quia quando alicuius rei usus mihi est extreme necessarius ad vitam conservandam, possum eam rem licite consumere; [...] Haec tamen ratio non habet locum, nisi in paupere».

69 *Ibid.*: «Altera tamen ratio est solida; nempe ex Iure defensionis; quia iure naturae quisvis potest a se repellere, quidquid ei adfert interitum, vel est impedimento, me se possit in extremo periculo salvare: atqui merces illae adferent interitum, deprimendo navem, cui infideo. [...] ut recte Petrus [de] Navarra».

70 Per la riflessione economica di Bonacina in rapporto alla Scuola di Salamanca cfr. CLAVERO, *Antidora* cit., pp. 7-11 e LANGHOLM, *The Legacy of Scholasticism* cit., p. 105.

71 Martinus BONACINA, *De contractibus et restitutione tractatus*, sumptibus Claudii Landry, Lugduni 1622, pp. 628b-33b: «Utrum contractus assecurationis licitus sit»; cfr. CECCARELLI, *Risky Business* cit., pp. 626-28.

72 BONACINA, *De contractibus et restitutione tractatus* cit. pp. 97b-8b.

73 Ivi, p. 98b: «iniusta autem acceptio, vel detentio non obligat ad restitutionem nisi sit causa efficax damni. Tum quia, ad hoc facit Lex prima, ad Legem Rhodiam de iactu [D. 14.2.10.1], ubi dicitur, nautam non teneri ad restitutionem, quando transtulit merces ex una navi ad aliam deteriorem invito domino ipsarum mercium, in qua perierunt, prima pereunte in eadem tempestate». Cfr. D. 14.2.10.1: «Labeo 1 pith. a paulo epit. Si ea condicione navem conduxisti, ut ea merces tuae portarentur easque merces nulla nauta necessitate coactus in navem deteriorem, cum id sciret te fieri nolle, transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua novissime vectae sunt, habes ex conducto locato cum priore nauta actionem. paulus: immo contra, si modo ea navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset. idem iuris erit, si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. idem iuris erit, cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poenam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem devehendas eas merces locasset, nec per eum staret, quo minus remissa sibi ea poena spectaret. idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit nautam morbo impeditum navigare non potuisse. idem dicemus, si navis eius vitium fecerit sine dolo malo et culpa eius».

74 Ivi, p. 97a: «An possessor rei alienae teneatur ad restitutionem rei ablatae, quae apud ipsum periit, sed adhuc peritura erat apud dominum».

75 Ivi, p. 100a: «Quaeres primo, utrum qui rem alterius eripuit ex naufragio, sed illam postea voluntarie destruxit, vel deiecit in mare, ubi periit, teneatur ad restitutionem».

76 *Ibid.*: «quia censetur iniuste rem alterius destruxisse, quae apud dominum non erat certo peritura, postquam ipse illam eripuit ex naufragio; alioquin liceret omnibus accedentibus ad extinguenda incendia auferre quicquid vellent dicendo se illud ex incendio eripuisse, quo necessario comburendum fuisset; hoc autem est falsum».

77 *Ibid.*: «Hinc colligi potest, illum teneri ad restitutionem, qui rem alienam destruxit elapso tempore, quo non erat peritura apud dominum».

78 *Ibid.*: «Respondeo affirmative; nam destruendo, vel projiciendo censetur causa efficax damni; quando enim ex naufragio eripuit tenebatur ex iustitia domino rem suam restituere, cum dominus nondum amisisset dominium illius; eo quod res nostra maneat nostra, quandiu

consumpta non est; ergo qui voluntarie illam poiecit, vel destruxit, cum posset domino restituere, tenetur ad restitutionem».

<sup>79</sup> Cfr. Ioannes DE LUGO, *Disputationum de iustitia et iure*, Sumptibus Haeredium Petri Prost, Philippi Borde, & Laurentii Arnaud, Lugduni 1642. Sull'importanza del suo pensiero economico, cfr. LANGHOLM, *The Legacy of Scholasticism* cit., pp. 74-5, 98-9; F. MONSALVE, *Scholastic Just Price Versus Current Market Price: Is It Merely a Matter of Labelling?*, in «European Journal of the History of Economic Thought», 21 (2014), pp. 4-20.

<sup>80</sup> Ioannes DE LUGO, *Disputationum de iustitia et iure*, Sumptibus Philippi Borde, Laurentii Arnaud, & Claudii Rigaud, Lugduni 1652, p. 202a: «in naufragio debeant alij, quorum merces in navi conservantur, contribuere, & compensare illi, cujus merces pro navis salute in mare proiciuntur».

<sup>81</sup> *Ibid.*: «Nec etiam tenetur, qui appropinquante igne domui suae, proximam, quae iam ardebat, destruit, ut iam cesset incendium [...] est enim quasi naturalis defensio domus suae, imo nec teneri vicinos ad contribuendum, ut compensetur damnum domum destructae in communem utilitatem».

<sup>82</sup> Ivi, p. 145a: «Ea tamen, quae in naufragio proiciuntur in mare, non censetur communiter haberi pro derelictis. Unde excommunicantur, qui ea animo sibi retinendi accipiunt, ut cap. Excommunicationem, de raptoribus [X. 5.17.3]».

<sup>83</sup> Ivi, p. 145b: «Hinc inferitur communiter Doctores, etiamsi res aliena esset statim peritura in incendio, verbi gratia, vel naufragio, si tamen eam eripui, non posse a me retineri, quia salva est facta domino suo; imo nec si cum aliquo vitae periculo eripui, quicquid dicat Navarr.[um] cap. 17. num. 99. semper tamen recuperator potest a domino exigere pretium sui periculi, & laboris».